FINIT. DEO GRATIAS AMEN.

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

childebertus post multum tempus tractauit, ut quid inuenire potuerit, ibi cum suis francis addere debet, hoc est a LXXVIII usque ad LXXXIII, quidquid inuenit digne ibidem inposuisse cognoscitur. Iterum cum os talos Fluthorius a germano suo seniore gradanter exceptit, sic et ipse similiter cum regni sui sapienter inuenit, ut ab LXXXIII adderet et ita perfectum est. Et inde quod ipse inuenit fratrem suum rescripta direxit. Et ita inter se firmauerunt, ut ista omnia, quae constituerunt, inuiolabiliter omni tempore conseruata fuissent.

FINIT DEO GRATIAS.
AMEN.

uer childebertus post multum tempus tractauit, ut quicquid inuenire potuerit. Ibi cum suis francis addere debet, hoc est a LXXVIII usque ad LXXXIII, quicquid inuenit digne ibidem inposuisse cognoscitur. Iterum cum hos tales fluthorius a germano suo seniore gradanter exceptit, sic et ipse similiter cum regni sui sapienter inuenit, ut ab LXXXIII adderet et ita perfectum est. Et inde quod ipse inuenit fratrem suum rescripta direxit. Et ita inter se firmauerunt, ut ista omnia quae constituerunt inuiolabiliter omni tempore conseruata fuisset.

FINIT DEO GRATIAS.
AMEN.

ro hildebertus post multum tempus tractauit, ut quicquid inuenire poterit, ibi cum suis francis addere debet, hoc est a LXXVIII usque ad LXXXIII, quicquid inuenit digne ibidem inposuisse cognoscitur. Iterum cum hos titulos fluthorius a germano suo seniore gradanter exceptit, sic et ipsi similiter cum regni sui sapienter inuenit, ut ab LXXXIII adderet et ita perfectum; et inde quod ipse inuenit fratrem suum rescripta direxit. Et ita inter se firmauerunt, ut ista omnia quae constituerunt inuiolabiliter omni tempore conseruata fuissent.

FINIT
AMEN.

hildebertus post multum tempus tractauit, ut quicquid inuenire poterit, ibi cum suis francis addere debet, hoc est a LXXVIII usque ad LXXXIII, quicquid inuenit digne ibidem inposuisse cognoscitur. Iterum cum hos titulos fluthorius a germano suo seniore gradanter exceptit, sic ipse similiter cum regni sui sapienter inuenit, ut ab LXXXIII adderet et ita perfectum; et inde quod ipse inuenit fratrem suum rescripta direxit; et ita inter se firmauerunt, ut ista omnia quae constituerunt inuiolabiliter omni tempore conseruata fuissent.

res scriptaⁱ direxit; et ita inter se firmauerunt, ut ista omnia quae constituerunt, inuiolabiliter omni tempore conseruata fuissent.

b) in E 16 aus debet verbessert. c) in E 14 von junger Hand zu LXXVIII verbessert. d) so auch E 15.
e) in E 11 aus Chlotharius verbessert. f) chlottarius E 15. g) in E 16 aus germane verbessert; germane E 15. h) so auch E 15. i-i) rescripta E 15. k) omnique E 15.

INCIPIT REGNORUM <UEL TEMPORUM>.

⟨Eraglius dehinc quintum annum ait sui imperii. Sisbodus, Godorum gloriosissimus principis, in Spania plurimas Romane miliciae orbis bellando subgicit et Iudeis suis regni subditus a fidem Christi conuertit. Fiunt igitur ab exordio mundi usque in (anno quinto imperatoris) Eragli et quarto relegiosissimo principis Sisbodo et Dagoberto, regi Francorum, anni xi Chlothario sunt XLVIII. Ab inicio mundi usque ad Heraglio imperio et Sisbodo, rege Godorum, et⁵ Dagoberto, regi Franchorum, sunt anni VMDCCCXIII.⟩⁶

P. Königs- <Regnauit Dagobertus annus XVII. Regnauit Segobertus annus XXII. Regnauit Heldericus annus VII. Regnauit Heldericus annus XV.⟩ Regnauit Theodericus <rex> annus XVII. Regnauit

5) Ergänze: primo.

6) Vgl. *Chronica maiora Isidori iunioris*, c. 414: Eraglius dehinc quintum agit [ait X und andere] annum imperii sui [fehlt meist]. c. 415: Sisebutus, Gothorum gloriosissimus princeps, in Spania plurimas Romanae militiae urbes [orbis L^a; urbis L^b und andere] sibi bellando subiecit. c. 416: et Iudeos sui regni subditos ad Christi fidem convertit. c. 417: Fiunt igitur ab exordia mundi usque in aeram praesentem, hoc est [in . . . est fehlt gelegentlich] in anno quinto imperatoris Heraclii et quarto relegiosissimi principis Sisebuti anni VMDCCCXIII. - Fassung der Handschriften 16 (Parisiensis 1862), 17 (Parisiensis 1863) und 28 (Vaticanus 1974). c. 417: Sunt igitur ab initio mundi usque . . . in [ad andere Hss.] anno quinto imperii Heraclii et quarto relegiosissimi principis Sisebuti anni VMDCCCXIII. [Zur Datierung vgl. Eckhardt, Lex Salica 100-Titel-Text (1953) S. 263 Anm. 7.]

D 7

Regna INCIPIT REGNORUM.

D 8

INCIPIT DE REGNORUM.

D 9

INCIPIT REGNORVM
UEL TEMPORUM.

ERaglius dehinc quintum annum ^aait sui imperii^a. Sisbodus, godorum gloriosissimus principis, in spania plurimas Romane miliciae orbis bellando subgicit et iudeis suis regni subditus a fidem Christi conuertit. Fiunt igitur ab exordio mundi usque in eragli et quarto Relegiosissimo principis sisbodo et dagoberto, Regi franchorum, anni XI.

Chlothario sunt XLVIII.

^bAB INICIO^b mundi usque ad heraglio imperio et sisbodo, rege godorum, et dagoberto, Regi franchorum, sunt anni VMDCCCXIII. Regnauit Dagobertus annus XVII. Regnauit Segobertus annus XXII. Regnauit Helderbertus annus VII. Regnauit Heldericus annus XV.

Königs- Theodericus rex regnauit annus Theudericus regnauit annos Regnauit Thedericus annus
liste XVII. XVII. XVII. XVII.

Königsliste: a-a) in D 9 ait sui im auf Rasur. b-b) Albinicio (D 9) Hessels.

HAEC SUNT NOMINA REGUM FRANCORUM.

D Königs-
liste

Clotharius regnauit annos xlviij. Dagobertus *(filius suus)* regnauit annos xvii. Sigobertus *(nepus suus)* regnauit annos xxiii. Childebertus *(id est)* adoptiuus, filius Grimoaldi, regnauit annos vii. Childricus regnauit annos xiv. Theudericus regnauit annos xvii. Chlodoueus regnauit

E 11

E 12

E 12*

HAEC SUNT NOMINA REGUM
FRANCORUM.HAEC SVNT NOMINA RE-
GVM FRANCORVM.Königs-
listeClotharius regnauit annos^a xlviij.Clotharius regnauit annos^b xlviij.Dagobertus filius suus regnauit
annos^a xvii.Dagobertus regnauit
annos xvii.Sigobertus nepus suus regnauit
annos^a xxiii^c.Sigobertus regnauit
annos xxiii.Childebertus adoptiuus,
filius grimoaldi, regnauit annos vii.Childebertus, *id est* adoptiuus,
Grimaldus regnauit annos vii.

Childricus regnauit annos xiii.

Childricus regnauit annos xiii.

Theodericus regnauit annos
xvii.dTheudericus regnauit annos
xvii^d.Teodoricus rex regnauit xvii
annos.

Königsliste: a) in E 11 jeweils aus annus verbessert. b) in E 12 aus annis verbessert. c) in E 11 auf Rasur. d-d) steht in E 12 rechts neben (nicht unter) dem vorausgehenden Eintrag.

Chlodoueus *(rex)* annus III. Regnauit Childebertus annus XVII. Regnauit Dagobertus annus V. Regnauit *(item)* Chilpericus annus V. Regnauit *(item)* Theodericus annus XVII. Annum septimum interim alius rex non regnauit. Regnauit *(item)* Childericus *[rex]* annus IX. *<Regnauit Pipinus annus XVII. >*

Sunt in summa [numeri annorum quos isti | *De Dagoberto usque ad Pipino sunt anni reges regnarent*] anni LXXVIII *(feliciter amen)*. | CLVIII. Tutti in semul sunt anni VMDCCLVIII.

<Residuum seculi tempus humane inuestigacionis incertum est. Omnem enim questionem de hac re dominus noster Jesus Christus abstulit dicens: „Non est uestrum scire tempor(a) uel momenta, que Pater posuit in sua potestate“ et aliut „De die autem illa“ inquit „et hora nimo scit neque angeli caelorum, nisi solus Pater“. Sed unusquisque ergo de suo cogitet transito, sicut sagra scriptura ait: „In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua et in eternum non peccabis.“>

7) *Vgl. Chronica maiora Isidori iunioris, c. 418: Residuum saeculi tempus humanae investigationis incertum est. Omnem enim de hac re quaestione dominus noster [fehlt meist] Jesus Christus abstulit dicens: „non est vestrum nosse [scire sehr viele Hss.] tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate“, et alibi: „de die autem illa [fehlt meist]“ inquit „et hora nemo scit neque angeli caelorum nisi solus Pater“. Unus quisque ergo de suo cogitet transito, sicut sacra scriptura ait: „in omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis“ [nach Augustinus Civitas Dei XXII, 30; Actus apostolorum I, 7; Matthaeus 24, 36; Iesus Sirach 7, 36].*